
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011800081

81

Nº 13, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785299731865. Objeto: Contratação de empresa para execução de
obras de acessibilidade no campus do vale - setor 02 - módulo 4,5 e 6.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 18/01/2019 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço:
Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-2-00002-2019. Entrega das
Propostas: 08/02/2019 às 09h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS.

MARCELO UTZ ASCONAVIETA
Diretor Divlic

(SIASGnet - 17/01/2019) 153114-15235-2019NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785159991826. Objeto: Contratação de empresa para instalação de
elevador para acessibilidade do prédio 12.101 da ufrgs.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/01/2019 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 -
5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-2-00001-2019. Entrega das Propostas:
07/02/2019 às 09h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto
Alegre/RS.

MARCELO UTZ ASCONAVIETA
Diretor Divlic

(SIASGnet - 17/01/2019) 153114-15235-2019NE008078

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO A CONCESSÃO DE USO A TÍTULO ONEROSO Nº
0 0 2 / P R O P L A N / N U D ECO N / 2 0 1 3
CONCEDENTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CNPJ: 92.969.856/0001-98.
CONCESSIONÁRIA: CASSIO JESUS EL KIK-ME. CNPJ:11.117.836/0001-97. OBJETO:
Prorrogação da vigência do contrato por 03 (três) meses, a contar de 21/01/2019 até
20/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 10/01/2019. Nº PROCESSO: 23078.006663/12-10.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UFRGS/FAURGS
PARTICIPES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul- UFRGS e a Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul- FAURGS. RESUMO DO OBJETO: Prorrogar a
vigência do Contrato até 04/07/2019. DATA E ASSINATURA: 02/01/2019, Prof. Celso
Giannetti Loureiro Chaves, Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFRGS e Sérgio Nicolaiewsky,
Diretor-Presidente da FAURGS. N.º DO PROCESSO: 23078.022657/2017-86.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO A CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO DE BEM PÚBLICO Nº
0 0 2 / P R O P L A N / N U D ECO N / 2 0 1 7
CONCEDENTE : Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CNPJ: 92.969.856/0001-98.
CONCESSIONÁRIA:Fundação Empresa Escola de Engenharia da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul. CNPJ: 02.475.386/0001-13. RESUMO DO OBJETO: Fica a vigência do
Contrato Originário, prorrogada por 02 (dois) anos, a contar de 16 de março de 2019 até
15 de março de 2021, nos termos de sua Cláusula Segunda. DATA DE ASSINATURA:
11/01/2019. N° DO PROCESSO: 23078.020892/2016-32.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079041280201835.
DISPENSA Nº 208/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 72060999000175. Contratado : FUNDACAO COORDENACAO DE -
PROJETOS,PESQUISAS E ESTUDOS TE. Objeto: Serviço de apoio à gestão administrativa e
financeira necessária à execução do projeto "Estudo de metodologia de apoio ao
planejamento e desenvolvimento de ações estratégicas de TI do DATASUS". Fundamento
Legal: Lei 8666/93,art.24, inciso XIII. Vigência: 16/01/2019 a 18/04/2019. Valor Total:
R$4.500.000,00. Fonte: 6151694478 - 2018NE801548. Data de Assinatura: 16/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 153115-15236-2018NE800168

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079028501201880. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviços de Alimentação e Nutrição por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições
para as Unidades de Alimentação e Nutrição (UAN) doravante denominados Restaurantes
Universitários (RU) da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a saber, Restaurante
Universitário Central, do Centro de Tecnologia e da Faculdade de Letras, e o fornecimento
de gêneros alimentícios para atividades do Instituto de Nutrição Josué de Castro (INJC) e
do Sistema Integrado de Alimentação (SIA); fornecimento de gêneros alimentícios e
insumos para o Colégio de Aplicação da UFRJ (CAp) e Escola de Educação Infantil da UFRJ
(EEI).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/01/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às
16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Ilha do Fundão - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00001-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 18/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pr6.ufrj.br ou mediante a apresentação de
CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec
Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 17/01/2019) 153115-15236-2018NE800168

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079044909201807. Objeto: Contratação de empresa especializada para
a prestação de Serviços de Alimentação e Nutrição por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção e distribuição de
pequenas refeições na Unidade de Alimentação e Nutrição da Universidade Federal do
Rio de Janeiro (UFRJ) , a saber, Residência Estudantil.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 18/01/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EDITAL Nº 14, DE 16 DE JANEIRO DE 2019
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA - SELEÇÃO AO CURSO DE

DOUTORADO EM ORTODONTIA TURMA PARA 2019

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Faculdade
de Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Laura Guimarães
Primo, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, as inscrições para a seleção
ao curso de Doutorado em Odontologia, na área de concentração Ortodontia, na turma
que iniciará as atividades em 2019, e serão conduzidas pela Comissão de Seleção conforme
as normas descritas neste edital.

Datas das inscrições
Ortodontia: 04 de fevereiro de 2019 a 18 de fevereiro de 2019.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereços

eletrônico: no site da área de concentração em Ortodontia:
http://www.ortodontia.odontologia.ufrj.br

Márcia Grillo Cabral
Diretor da Faculdade de Odontologia

LAURA GUIMARÃES PRIMO

Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 18/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/01/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pr6.ufrj.br ou mediante a apresentação de
CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec
Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 17/01/2019) 153115-15236-2018NE800168

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço do
Centro Cirúrgico - Foco Cirúrgico tipo de teto e outros.

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/01/2019) 153152-15236-2018NE800338

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Medicina Nuclear (Gama - câmara SPECT-CT com instalação).

ANDRESSA CAMPOS GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 17/01/2019) 153152-15236-2018NE800338

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 112/2018

O Pregoeiro Oficial do Pregão 112/18 do HUCFF/UFRJ torna público o Resultado
de Julgamento do referido Pregão, pertencente ao Processo 23079005889/2018-41.
Sagraram-se Vencedoras do Certame as Empresas CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA
A SAÚDE EIRELI (CNPJ: 07.626.776/0001-60), para os itens 01 e 03 e a Empresa COMÉRCIO
DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA. (CNPJ: 95.433.397/0001-11), para
o item 02. Valor Global da Ata: R$ 544.496,97. Validade da Ata: de 15/01/2019 a
14/01/2020.

MARCO ANTONIO DE SOUZA

(SIDEC - 17/01/2019) 153152-15236-2018NE800338

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23084015782201831 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação
de empresa especializada para fornecimento, implantação e integração, em regime
turnkey (a CONTRATADA fica obrigada a entregar a solução em condições de pleno
funcionamento), com aderência no NÍVEL-3 da norma TIA942, de solução DATA CENTER
MODULAR SEGURO OUTDOOR DCMS-O ou DATA CENTER MODULAR PRÉ-FABRICADO
OUTDOOR - DCMP-O.

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 17/01/2019) 153034-15241-2018NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
das atribuições legais e estatutárias, torna público que estará prorrogado por mais 01
(um) ano, a validade do Concurso Público de Provas e Títulos, cujo resultado foi
homologado através dos seguintes editais:

- Edital nº 05 de 25/01/2018 publicado no DOU de 26/01/2018, Seção 3,
pág. 60;

- Edital nº 06 de 27/01/2018 publicado no DOU de 05/02/2018, Seção 3,
pág. 93;

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

fabianafigueiredo
Realce

fabianafigueiredo
Realce


